

# COMUNICADO DE PRENSA



SUPERINTENDENCIA  
VALORES Y SEGUROS

## MERCADO ASEGURADOR Informe Financiero a Diciembre 2004 <sup>(1)</sup>

Trimestralmente, a partir de esta fecha, la Superintendencia de Valores y Seguros emitirá un informe financiero con los principales indicadores de la industria de seguros.

En este primer ejemplar, las cifras están referidas al cierre del año 2004.

### I. COMPAÑÍAS DE SEGUROS DE VIDA

#### 1. Prima directa

La Prima Directa Acumulada durante el año 2004 fue de M\$ 1.566.706.419, equivalente a MUS\$ 2.798.540. Al comparar estos resultados con las ventas efectuadas durante el año 2003, se presenta un aumento en términos reales de un 10,3%.

En el análisis por segmento se observa que el ramo que experimentó la mayor variación fue el de seguros de vida tradicionales, particularmente los seguros colectivos. Entre estos últimos, destacan los seguros de vida temporal, los seguros colectivos de salud y los de desgravamen. Por su parte, el primaje por venta de rentas vitalicias, que representa aproximadamente el 55% de la prima directa total, creció un 5,6% durante el año 2004, cifra levemente inferior al crecimiento experimentado durante el año 2003 (8%).

#### *Variación Prima Directa por Ramo*

| Ramo                          | Año 2004<br>(M\$ dic. 2004) | Año 2003<br>(M\$ dic. 2004) | Variación Real<br>(%) |
|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|
| Tradicional Individual        | 271.815.092                 | 238.906.447                 | 13,77                 |
| Tradicional Colectivo         | 312.135.234                 | 247.865.639                 | 25,93                 |
| <b>Total Tradicionales</b>    | <b>583.950.326</b>          | <b>486.772.086</b>          | <b>19,96</b>          |
| Renta Vitalicia Vejez         | 730.505.903                 | 694.129.787                 | 5,24                  |
| Renta Vitalicia Invalidez     | 71.425.081                  | 64.576.308                  | 10,61                 |
| Renta Vitalicia Supervivencia | 52.036.820                  | 49.671.270                  | 4,76                  |
| <b>Total Renta Vitalicia</b>  | <b>853.967.804</b>          | <b>808.377.366</b>          | <b>5,64</b>           |
| Seguro AFP                    | 128.788.289                 | 125.633.499                 | 2,51                  |
| <b>Total Prima Directa</b>    | <b>1.566.706.419</b>        | <b>1.420.782.950</b>        | <b>10,27</b>          |

<sup>(1)</sup> Información en base a los Estados Financieros de las Compañías de Seguros a diciembre de 2003 y 2004.

Respecto a la prima directa por compañía, BBVA, ABN AMRO y CARDIF experimentaron los mayores crecimientos durante el año. Por su parte, 11 compañías de un total de 29 redujeron su primaje respecto del período anterior.

### **Variación Prima Directa por Compañía**

| <b>Compañía</b>        | <b>Año 2004<br/>(M\$ dic. 2004)</b> | <b>Año 2003<br/>(M\$ dic. 2004)</b> | <b>Variación Real<br/>(%)</b> |
|------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------|
| ABN AMRO               | 8.649.117                           | 3.675.614                           | 135,31                        |
| ALTAVIDA               | 40.368.828                          | 31.056.449                          | 29,99                         |
| BANCHILE               | 15.629.576                          | 13.154.139                          | 18,82                         |
| BBVA                   | 49.781.446                          | 18.413.375                          | 170,35                        |
| BCI VIDA               | 19.859.985                          | 15.767.525                          | 25,95                         |
| BICE VIDA              | 46.818.125                          | 70.393.751                          | -33,49                        |
| CARDIF                 | 38.815.311                          | 20.017.324                          | 93,91                         |
| CHILENA CONSOLIDADA    | 94.682.817                          | 79.785.654                          | 18,67                         |
| CIGNA                  | 10.987.717                          | 13.648.966                          | -19,50                        |
| CN LIFE                | 428.398                             | 584.244                             | -26,67                        |
| CONSORCIO NACIONAL (*) | 147.764.067                         | 152.123.635                         | -2,87                         |
| CONSTRUCCION           | 91.532.878                          | 104.025.480                         | -12,01                        |
| CRUZ DEL SUR           | 45.641.066                          | 37.597.083                          | 21,40                         |
| EUROAMERICA            | 57.285.569                          | 57.924.128                          | -1,10                         |
| HUELEN                 | 1.546.241                           | 1.475.520                           | 4,79                          |
| ING VIDA               | 217.031.283                         | 164.703.094                         | 31,77                         |
| INTERAMERICANA         | 49.271.832                          | 41.098.383                          | 19,89                         |
| INTERRENTAS            | 78.694.013                          | 62.514.601                          | 25,88                         |
| MAPFRE                 | 12.469.909                          | 14.521.055                          | -14,13                        |
| METLIFE                | 135.776.921                         | 138.570.187                         | -2,02                         |
| MUT. DE CARABINEROS    | 7.261.509                           | 7.020.679                           | 3,43                          |
| MUTUAL EJERC. Y AVIAC. | 8.768.332                           | 8.347.676                           | 5,04                          |
| MUTUAL DE SEGUROS      | 12.462.076                          | 11.691.362                          | 6,59                          |
| OHIO NACIONAL          | 38.774.486                          | 40.054.863                          | -3,20                         |
| PENTA                  | 78.883.727                          | 79.642.681                          | -0,95                         |
| PRINCIPAL              | 127.707.790                         | 112.210.348                         | 13,81                         |
| RENTA NACIONAL         | 25.748.436                          | 20.703.029                          | 24,37                         |
| SECURITY PREVISION     | 24.597.012                          | 17.547.167                          | 40,18                         |
| VIDA CORP              | 79.467.952                          | 82.514.941                          | -3,69                         |
| <b>Totales</b>         | <b>1.566.706.419</b>                | <b>1.420.782.950</b>                | <b>10,27</b>                  |

\* Vitalis se fusionó con Consorcio Nacional SA por Resolución N° 082 de febrero de 2005.

## **2. Estructura de Inversiones**

Con respecto a la composición de las inversiones de las Compañías de Seguros de Vida se observa una preponderancia de los títulos de renta fija, que representan un 81,2% del total de las inversiones a diciembre de 2004. La composición de cartera no experimentó variaciones relevantes respecto del año anterior.

| <b>Tipo de Inversión</b>  | <b>Diciembre 2004<br/>(M\$ dic. 2004)</b> | <b>Porcentaje</b> | <b>Diciembre 2003<br/>(M\$ dic. 2004)</b> | <b>Porcentaje</b> |
|---------------------------|---|-------------------|---|-------------------|
| Renta Fija                | 8.828.367.873                             | 81,2              | 8.295.555.019                             | 82,8              |
| Renta Variable            | 557.412.137                               | 5,1               | 468.145.740                               | 4,7               |
| Extranjero                | 254.015.011                               | 2,3               | 180.386.954                               | 1,8               |
| Inmobiliarias y similares | 828.722.564                               | 7,6               | 742.039.257                               | 7,4               |
| CUI y APV                 | 279.685.991                               | 2,6               | 211.128.826                               | 2,1               |
| Otros                     | 126.265.649                               | 1,2               | 117.129.044                               | 1,2               |
| <b>Total Inversiones</b>  | <b>10.874.469.225</b>                     | <b>100</b>        | <b>10.014.384.839</b>                     | <b>100</b>        |

\* CUI: Seguros con cuenta única de inversión.

### 3. Resultados Compañías de Seguros de Vida

Durante el año recién pasado las utilidades del mercado de seguros de vida alcanzaron a M\$ 162.402.552, equivalentes a MUS\$ 290.093. Lo anterior implica una evolución negativa en las utilidades de la industria en comparación con el año 2003, a lo que contribuyó tanto la disminución en el resultado operacional como la caída en la rentabilidad de las inversiones.

#### *Variación Utilidad Neta por Compañía*

| Compañía               | Año 2004<br>(M\$ dic. 2004) | Año 2003<br>(M\$ dic. 2004) | Variación Real<br>(%) |
|------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|
| ABN AMRO               | -684.365                    | -614.963                    | -11,29                |
| ALTAVIDA               | 8.824.101                   | 2.262.150                   | 290,08                |
| BANCHILE               | 728.175                     | 518.007                     | 40,57                 |
| BBVA                   | 1.150.058                   | 294.663                     | 290,30                |
| BCI                    | 2.556.660                   | 2.937.204                   | -12,96                |
| BICE VIDA              | 4.756.241                   | 1.944.246                   | 144,63                |
| CARDIF                 | 1.272.505                   | 507.213                     | 150,88                |
| CHILENA CONSOLIDADA    | 10.392.125                  | 8.725.262                   | 19,10                 |
| CIGNA                  | 4.826.497                   | 1.944.029                   | 148,27                |
| CN LIFE                | 18.589.936                  | 9.953.689                   | 86,76                 |
| CONSORCIO NACIONAL (*) | 49.791.890                  | 53.854.427                  | -7,54                 |
| CONSTRUCCION           | 10.629.344                  | 14.688.986                  | -27,64                |
| CRUZ DEL SUR           | 5.449.822                   | 4.316.284                   | 26,26                 |
| EUROAMERICA            | 290.248                     | 4.631.516                   | -93,73                |
| HUELEN                 | 37.286                      | 398.539                     | -90,64                |
| ING VIDA               | 11.360.832                  | 25.652.337                  | -55,71                |
| INTERAMERICANA         | -1.458.480                  | 1.091.165                   | -233,66               |
| INTERRENTAS            | 2.740.043                   | 3.177.698                   | -13,77                |
| MAPFRE                 | -66.288                     | -150.862                    | 56,06                 |
| METLIFE                | -7.673.679                  | 1.363.721                   | -662,70               |
| MUT DE CARABINEROS     | 3.360.544                   | 2.135.564                   | 57,36                 |
| MUTUAL EJERC. Y AVIAC. | 2.822.601                   | 3.989.735                   | -29,25                |
| MUTUAL DE SEGUROS      | 6.505.806                   | 4.311.051                   | 50,91                 |
| OHIO                   | 3.626.321                   | 788.471                     | 359,92                |
| PENTA                  | 10.086.934                  | 9.228.952                   | 9,30                  |
| PRINCIPAL              | 836.464                     | 120.399                     | 594,75                |
| RENTA NACIONAL         | 2.497.971                   | 4.492.487                   | -44,40                |
| SECURITY PREVISION     | 1.068.060                   | 1.058.866                   | 0,87                  |
| VIDA CORP              | 8.084.900                   | 6.813.513                   | 18,66                 |
| <b>Totales</b>         | <b>162.402.552</b>          | <b>170.434.349</b>          | <b>-4,71</b>          |

\* Vitalis se fusionó con Consorcio Nacional SA por Resolución N° 082 de febrero de 2005.

En relación a los indicadores de rentabilidad se observa una contracción en la rentabilidad sobre el patrimonio y la rentabilidad de las inversiones, entre los años 2003 y 2004.

| Indicador                                | Total Mercado |
|--|---------------|
| Rentabilidad del Patrimonio Año 2004     | 14,67%        |
| Rentabilidad del Patrimonio Año 2003     | 20,53%        |
| Rentabilidad de las Inversiones Año 2004 | 7,21%         |
| Rentabilidad de las Inversiones Año 2003 | 8,22%         |

#### 4. Endeudamiento

El indicador de endeudamiento total de las Compañías de Seguros de Vida corresponde al cociente resultante de dividir el total de los pasivos exigibles más los pasivos indirectos por el patrimonio neto de la sociedad. El límite máximo de endeudamiento lo establece la ley en 15 veces el patrimonio neto. Este indicador se mantuvo en torno a 6,2 veces entre los años 2003 y 2004.

Por su parte, el endeudamiento financiero subió de 0,28 a 0,32 veces, entre diciembre de 2003 y diciembre de 2004. Este indicador corresponde al cociente de dividir el total de los pasivos exigibles más los pasivos indirectos menos las reservas técnicas, por el patrimonio neto de la sociedad. El límite máximo que establece la ley es de 1 vez el patrimonio neto.

|                          | A diciembre 2004<br>(veces) | A diciembre 2003<br>(veces) |
|--------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| Endeudamiento Total      | 6,20                        | 6,19                        |
| Endeudamiento Financiero | 0,32                        | 0,28                        |

## II. COMPAÑÍAS DE SEGUROS GENERALES

### 1. Prima directa

La Prima Directa acumulada al año 2004 para las Compañías de Seguros Generales fue de M\$ 687.372.461, equivalente a MUS\$ 1.227.824, aumentando en un 3,3% en términos reales con respecto al año 2003. Cabe destacar la importante variación experimentada por el seguro obligatorio de vehículos (SOAP), producto del cambio legal que amplió la cobertura de este seguro, incrementándose por tanto el precio del mismo.

| Ramo                       | Diciembre 2004<br>(M\$ dic. 2004) | Diciembre 2003<br>(M\$ dic. 2004) | Variación Real<br>(%) |
|----------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|
| Incendio                   | 118.191.441                       | 124.718.700                       | -5,23%                |
| Terremoto                  | 126.175.862                       | 130.327.941                       | -3,19%                |
| Vehículos                  | 165.255.005                       | 154.418.476                       | 7,02%                 |
| SOAP                       | 30.061.111                        | 13.582.955                        | 121,31%               |
| Otros                      | 247.689.042                       | 242.390.843                       | 2,19%                 |
| <b>Total Prima Directa</b> | <b>687.372.461</b>                | <b>665.438.915</b>                | <b>3,30%</b>          |

Las compañías que presentan los mayores crecimientos en ventas entre los años 2003 y 2004 fueron: BCI, COFACE y RENTA NACIONAL.

## Variación Prima Directa por Compañía

| Compañía                             | Año 2004<br>(M\$ dic. 2004) | Año 2003<br>(M\$ dic. 2004) | Variación Real<br>(%) |
|--------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|
| ABN-AMRO (CHILE) GENERALES           | 16.507.659                  | 18.811.326                  | -12,25%               |
| ACE SEGUROS S. A.                    | 14.591.580                  | 16.954.577                  | -13,94%               |
| ASEGURADORA MAGALLANES               | 41.633.111                  | 35.704.871                  | 16,60%                |
| BCI SEGUROS GENERALES                | 32.311.888                  | 24.041.417                  | 34,40%                |
| CHILENA CONSOLIDADA                  | 88.360.204                  | 93.926.576                  | -5,93%                |
| CHUBB DE CHILE                       | 6.522.611                   | 6.890.311                   | -5,34%                |
| CIA. SEG. GRALES. CARDIF             | 26.125.544                  | 22.312.693                  | 17,09%                |
| COFACE CHILE S.A.                    | 3.195.827                   | 2.438.209                   | 31,07%                |
| CONSORCIO                            | 9.760.459                   | 10.037.047                  | -2,76%                |
| CONTINENTAL CREDITO                  | 7.365.248                   | 6.378.073                   | 15,48%                |
| CRUZ DEL SUR                         | 108.281.851                 | 112.343.293                 | -3,62%                |
| HUELEN                               | 248.288                     | 431.601                     | -42,47%               |
| ING SEGUROS GENERALES                | 24.291.637                  | 23.204.019                  | 4,69%                 |
| ISE CHILE                            | 9.897.105                   | 9.529.978                   | 3,85%                 |
| LA INTERAMERICANA GENERALES          | 59.894.706                  | 58.875.039                  | 1,73%                 |
| LIBERTY                              | 42.934.130                  | 42.115.016                  | 1,94%                 |
| MAPFRE GARANTIAS Y CREDITO           | 3.779.481                   | 3.587.832                   | 5,34%                 |
| MAPFRE SEGUROS GENERALES             | 72.543.703                  | 63.724.999                  | 13,84%                |
| MUTUALIDAD DE CARABINEROS            | 807.986                     | 776.872                     | 4,00%                 |
| RENTA NACIONAL                       | 8.176.442                   | 6.315.889                   | 29,46%                |
| ROYAL & SUN ALLIANCE SEGUROS (CHILE) | 43.885.956                  | 47.269.210                  | -7,16%                |
| PENTA SECURITY (*)                   | 66.257.045                  | 59.770.067                  | 10,85%                |
| <b>Totales</b>                       | <b>687.372.461</b>          | <b>665.438.915</b>          | <b>3,30%</b>          |

\* Las Américas y Security Previsión se fusionaron por Resolución N° 427 de septiembre de 2004.

## 2. Estructura de Inversiones

El total de inversiones manejadas por las Compañías de Seguros Generales aumentó en términos reales en un 22,23% respecto del año anterior. Las inversiones se concentran fuertemente en renta fija nacional, representando éstas un 77% del total. Durante el período se incrementaron las inversiones en renta variable y renta fija nacional y disminuyó la inversión en bienes raíces.

| Tipo de Inversión        | Diciembre 2004<br>(M\$ dic. 2004) | Porcentaje  | Diciembre 2003<br>(M\$ dic. 2004) | Porcentaje  |
|--------------------------|-----------------------------------|-------------|-----------------------------------|-------------|
| Renta Fija               | 228.733.299                       | 77,0%       | 181.242.120                       | 74,6%       |
| Renta Variable           | 20.584.694                        | 6,9%        | 15.128.540                        | 6,2%        |
| Extranjero               | 1.975.178                         | 0,7%        | 1.827.294                         | 0,8%        |
| Bienes Raíces            | 16.863.700                        | 5,7%        | 18.810.189                        | 7,7%        |
| Otros                    | 28.852.826                        | 9,7%        | 25.991.905                        | 10,7%       |
| <b>Total Inversiones</b> | <b>297.009.697</b>                | <b>100%</b> | <b>243.000.048</b>                | <b>100%</b> |

### 3. Resultados Compañías de Seguros Generales

La utilidad del mercado de seguros generales durante el año 2004 alcanzó a M\$ 17.040.815, que equivalen a MUS\$ 30.439, disminuyendo en un 13,86% respecto del año anterior.

#### Variación Utilidad Neta por Compañía

| Compañía                             | Año 2004<br>(M\$ dic. 2004) | Año 2003<br>(M\$ dic. 2004) | Variación Real<br>(%) |
|--------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|
| ABN-AMRO (CHILE) GENERALES           | -1.299.681                  | -598.732                    | -117,07%              |
| ACE SEGUROS                          | 1.875.746                   | 1.933.190                   | -2,97%                |
| ASEGURADORA MAGALLANES               | 1.216.649                   | 855.293                     | 42,25%                |
| BCI SEGUROS GENERALES                | 1.019.200                   | 760.899                     | 33,95%                |
| CHILENA CONSOLIDADA                  | 2.292.455                   | 2.148.704                   | 6,69%                 |
| CHUBB DE CHILE                       | -169.617                    | 98.278                      | -272,59%              |
| CIA. SEG. GRALES. CARDIF             | 1.771.807                   | 723.202                     | 144,99%               |
| COFACE CHILE                         | 1.086.263                   | 144.055                     | 654,06%               |
| CONSORCIO                            | -1.023.723                  | 4.366.260                   | -123,45%              |
| CONTINENTAL CREDITO                  | 1.284.870                   | 1.025.895                   | 25,24%                |
| CRUZ DEL SUR                         | 3.333.813                   | 2.819.327                   | 18,25%                |
| HUELEN                               | 81.970                      | 90.435                      | -9,36%                |
| ING SEGUROS GENERALES                | -545.626                    | -1.716.870                  | 68,22%                |
| ISE CHILE                            | 246.573                     | -138.812                    | 277,63%               |
| LA INTERAMERICANA GENERALES          | 3.817.785                   | 2.384.809                   | 60,09%                |
| LIBERTY                              | -1.747.584                  | 675.245                     | -358,81%              |
| MAPFRE GARANTIAS Y CREDITO           | 484.374                     | 466.714                     | 3,78%                 |
| MAPFRE SEGUROS GENERALES             | 2.663.550                   | 1.724.354                   | 54,47%                |
| MUTUALIDAD DE CARABINEROS            | 525.015                     | 490.833                     | 6,96%                 |
| RENTA NACIONAL                       | 234.941                     | 163.625                     | 43,58%                |
| ROYAL & SUN ALLIANCE SEGUROS (CHILE) | -1.274.815                  | 119.143                     | -1169,99%             |
| PENTA SECURITY (*)                   | 1.166.850                   | 1.246.564                   | -6,39%                |
| <b>Totales</b>                       | <b>17.040.815</b>           | <b>19.782.412</b>           | <b>-13,86%</b>        |

\* Las Américas y Security Previsión se fusionaron por Resolución N° 427 de septiembre de 2004.

En relación a los indicadores de rentabilidad se observa una importante reducción en el índice de rentabilidad de las inversiones. Por su parte, la disminución en las utilidades implicó una reducción en la rentabilidad del patrimonio.

| Indicador                                | Total Mercado |
|--|---------------|
| Rentabilidad del Patrimonio Año 2004     | 8,46%         |
| Rentabilidad del Patrimonio Año 2003     | 10,58%        |
| Rentabilidad de las Inversiones Año 2004 | 3,81%         |
| Rentabilidad de las Inversiones Año 2003 | 6,56%         |

### 4. Endeudamiento

El indicador de endeudamiento total de las Compañías de Seguros Generales, está fijado por ley en un límite máximo de 5 veces el patrimonio neto. Este indicador se mantuvo en 2,1 veces entre los años 2003 y 2004.

Por su parte, el endeudamiento financiero subió de 0,34 a 0,37 veces, entre diciembre de 2003 y diciembre de 2004. El límite máximo que establece la ley para este indicador es de 1 vez el patrimonio neto.

|                          | A diciembre 2004<br>(veces) | A diciembre 2003<br>(veces) |
|--------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| Endeudamiento Total      | 2,08                        | 2,10                        |
| Endeudamiento Financiero | 0,37                        | 0,34                        |

### III. CORREDORES DE SEGUROS

#### 1. Composición Intermediarios a diciembre de 2004.

Los intermediarios de seguros se distribuyen de la siguiente forma:

|   | Personas Naturales | Personas Jurídicas | Total        |
|---|--------------------|--------------------|--------------|
| Seguros Generales, Vida y Rentas Vitalicias | 775                | 132                | 907          |
| Sólo Seguros Generales y Vida               | 897                | 218                | 1.115        |
| Sólo Rentas Vitalicias                      | 468                | 3                  | 471          |
| <b>Total</b>                                | <b>2.140</b>       | <b>353</b>         | <b>2.493</b> |

#### 2. Resultados Intermediación sociedades filiales bancarias a diciembre de 2004.

Las primas intermediadas por los corredores de seguros, sociedades filiales bancarias, experimentaron un crecimiento de 22,2% en el último año. Incremento similar registraron las comisiones de intermediación (26,6%).

| Sociedad                | Prima Intermediada 2004 (M\$ dic. 2004) | Prima Intermediada 2003 (M\$ dic. 2004) | Variación (%) | Comisión (*) / Prima Intermediada 2004 (%) | Comisión (*) / Prima Intermediada 2003 (%) |
|-------------------------|---|---|---------------|--|--|
| <b>Total Sociedades</b> | <b>259.051.453</b>                      | <b>211.962.848</b>                      | <b>22,22</b>  | <b>14,99</b>                               | <b>14,47</b>                               |
| BICE                    | 4.894.432                               | 4.341.308                               | 12,74         | 11,21                                      | 12,00                                      |
| BANCHILE                | 36.934.904                              | 30.489.105                              | 21,14         | 9,07                                       | 9,92                                       |
| BCI                     | 31.201.964                              | 25.908.839                              | 20,43         | 7,52                                       | 7,44                                       |
| GENERA                  | 6.632.838                               | 5.511.777                               | 20,34         | 37,31                                      | 33,30                                      |
| SANTANDER               | 69.431.210                              | 55.588.096                              | 24,90         | 12,49                                      | 11,26                                      |
| CORP                    | 14.175.550                              | 14.153.980                              | 0,15          | 19,65                                      | 17,34                                      |
| BBVA                    | 11.663.237                              | 10.323.261                              | 12,98         | 16,73                                      | 17,57                                      |
| BANKBOSTON              | 7.635.027                               | 5.423.967                               | 40,76         | 24,26                                      | 21,17                                      |
| BANCOESTADO             | 48.633.564                              | 40.261.563                              | 20,79         | 17,56                                      | 17,58                                      |
| CITIBANK                | 17.622.188                              | 14.929.226                              | 18,04         | 26,32                                      | 24,19                                      |
| SCOTIA                  | 5.606.504                               | 5.031.725                               | 11,42         | 22,20                                      | 19,78                                      |
| BANRIPLEY               | 4.620.035                               | ---                                     | ---           | 8,96                                       | ---  |

\* Incorpora sólo la comisión de intermediación informada en póliza.

### IV. ADMINISTRADORAS DE MUTUOS HIPOTECARIOS

En el siguiente cuadro se presentan los principales indicadores respecto a esta industria a diciembre de 2004.

| Indicador  | Mercado   |
|--|-----------|
| Razón de endeudamiento (Número de veces, promedio mercado)     | 3,97      |
| Mutuos otorgados (Número, total mercado)                       | 8.262     |
| Mutuos endosados (Número, total mercado)                       | 7.805     |
| Resultado del Ejercicio 2004 (M\$ de dic. 2004, total mercado) | 2.171.387 |
| Número de Administradoras                                      | 16        |

Santiago, marzo 2005